
COD. PRATICA: 2025-002-13543 

segue atto n. 12265  del 21/11/2025  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

 
N. 12265  DEL  21/11/2025 

 
 

OGGETTO:   Piano unico di formazione regionale in sanità 2025 – Presa d’atto attività 
formativa, ai sensi della DGR n. 560/2025 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1° febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Vista la legge regionale n. 24 del 23 dicembre 2008, “Costituzione del Consorzio “Scuola 
Umbra di Amministrazione Pubblica”; 
Richiamate le seguenti deliberazioni di Giunta regionale: 
- n. 716 del 13 luglio 2022, “Centro Unico di Formazione e valorizzazione delle risorse 

umane. Architettura del governo della formazione continua in Regione Umbria”; 



COD. PRATICA: 2025-002-13543 

segue atto n. 12265  del 21/11/2025  2 

- n. 1020 del 5 ottobre 2022, “Centro Unico di formazione e valorizzazione delle risorse 
umane. Approvazione Piano unico di formazione regionale. Sperimentazione periodo 
settembre - dicembre 2022”, 

- n. 148 del 15 febbraio 2023, “Centro Unico di formazione e valorizzazione delle risorse 
umane. Modello organizzativo e approvazione Piano unico di formazione regionale in 
sanità 2023”, 

- n. 839 del 7 agosto 2023, “Approvazione Disciplinare Centro Unico di Formazione e 
sviluppo risorse umane”, 

- n. 442 del 16 maggio 2024, “Centro Unico di formazione e valorizzazione delle risorse 
umane. Approvazione Piano unico di formazione regionale in sanità 2024. Integrazioni al 
“Disciplinare Centro Unico di Formazione e sviluppo risorse umane di cui alla d.g.r. n. 
839/2023”, 

- n. 560 dell’11 giugno 2025, “Centro Unico di formazione e valorizzazione delle risorse 
umane - Approvazione Piano unico di formazione regionale in sanità 2025”; 

Preso atto che nel Piano, approvato con la sopra citata DGR n. 560/2025, sono state 
individuate le 18 Aree tematiche con i relativi Ambiti di intervento, contenenti le direttrici per lo 
sviluppo della programmazione di dettaglio e della realizzazione dell’attività formativa 
individuata nel corso del confronto con i Professionisti coinvolti nei lavori del redigendo Piano 
Socio Sanitario regionale in coerenza con i nuovi percorsi assistenziali condivisi, anche al fine 
del rispetto degli adempimenti e degli obblighi imposti dalla normativa vigente nelle materie di 
riferimento, nonché in ragione del fabbisogno di formazione e di aggiornamento dei 
professionisti sanitari; 
Evidenziato che, come stabilito al punto 2 della DGR n. 560/2025, per ciascun Ambito di 
intervento avrebbe dovuto essere sviluppata la programmazione di dettaglio per la 
realizzazione della relativa attività formativa da parte del provider individuato, ai fini della 
successiva approvazione con determinazione del Direttore regionale Salute e Welfare; 
Dato atto che la gestione delle attività formative di iniziativa della Direzione Regionale Salute 
e Welfare è stata affidata al Consorzio Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica; 
Preso atto che le Aziende Sanitarie regionali, attraverso il proprio personale, garantiscono la 
realizzazione delle attività formative di propria iniziativa, in quanto provider e che, in caso di 
impossibilità a gestire autonomamente i progetti formativi, ciascuna Azienda può avvalersi del 
supporto del Consorzio Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica; 
Considerato che la sopra richiamata DGR n. 560/2025 ha fissato al 20 dicembre 2025 il 
termine ordinario per i 5 provider del CUF - Aziende sanitarie e Consorzio SUAP - entro il quale 
erogare le attività formative oggetto del Piano unico; 
Ritenuto di procedere all’approvazione dell’Elenco delle attività formative erogate e quelle in 
corso di realizzazione, distinte per ciascun Ambito di intervento, come riportate nell’Allegato A 
al presente provvedimento; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento; 
 
2. di prendere atto dell’elenco dei corsi di formazione già erogati e di quelli in corso di 

erogazione elencati nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 



COD. PRATICA: 2025-002-13543 

segue atto n. 12265  del 21/11/2025  3 

provvedimento, ai sensi della deliberazione di Giunta regionale n. 560/2025, “Centro Unico 
di formazione e valorizzazione delle risorse umane - Approvazione Piano unico di 
formazione regionale in sanità 2025”; 

 
3. di notificare il presente atto alle Aziende Sanitarie regionali, al Consorzio Scuola Umbra di 

Amministrazione Pubblica; 
 
4. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria - Serie 

generale, nonché nel sito istituzionale, nella pagina dedicata all’interno della Sezione 
Salute; 

 
5. di dichiarare l’atto immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 20/11/2025 L’Istruttore 

- Davina Boco 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 20/11/2025 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Davina Boco 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 21/11/2025 Il Direttore  

- Daniela Donetti 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRETTORIALE

